

## عنوان مقاله:

نحوه حل و فصل اختلافات مرتبط با حقوق دریاها در دادگاه های بین المللی و میزان اثرگذاری آن در احکام دادگاه ها

## محل انتشار:

هشتمین کنفرانس ملی پژوهش های نوین در حوزه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی ایران (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

حسین جعفری طاهری - عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران غرب، تهران، ایران

ملیکا واعظی فرد - کارشناسی ارشد حقوق بینالملل، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران غرب، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

دیوان بین المللی حقوق دریاها، به عنوان یکی از سازوکارهای این نظام، سهم چشمگیری در تدوین و توسعه حقوق بینالملل داشته است. حقوق بین الملل دریاها، بسترهای ارتباطی دولتها را در زمینه دریاها و اقیانوس ها فراهم کرده است. در پیتصوب کنوانسیون حقوق دریاها، بخش عظیمی از سطح، بستر و زیر بستر دریاهای جهان به صورت مستقیم و غیرمستقیم تحتکنترل صلاحیتی دولت ها قرار گرفت. یکی از اهداف کلیدی کنوانسیون حقوق دریاها که در فضایی مبتنی بر درک حقوق بین المللو همکاری میان دولت ها منعقد شد، ایجاد نظام حقوقی برای دریاها و اقیانوس ها بوده است. اقیانوس ها در حدود هفتاد درصد سطحکره زمین را در بر گرفته اند و سرشار از منابع عظیم نفت و گاز، کلوخه های معدنی و مواد غذایی می باشند. کنوانسیون حقوق دریاها مهمترین و جامع ترین سند موجود در زمینه حقوق دریاهاست و دیوان بین المللی حقوق دریاها به عنوان نهاد قضایی مستقل از روشهای پیش بینی شده در خصوص حل و فصل اختلافات در این کنوانسیون است. این دیوان از طریق ایجاد عرف و رویه یکساندر توسعه حقوق بین الملل دریاها نقش مهمی را ایفاء کرده است. یکی از اهداف کلیدی کنوانسیون حقوق دریاها ایجاد نظامحقوقی برای دریاها و اقیانوس ها بوده است، با این حال حقوق دریاها تاثیر چندانی در آراء صادره از سوی دیوان بین المللیدادگستری ندارد و با توجه به خلاءهای موجود قادر نخواهد بود تا جوابگوی مناقشات بین المللی باشد اما از طریق ایجاد راهکار وقواعد حقوقی پذیرفته شده توسط کشورها قادر خواهد بود در صدور آراء سازمان های بین المللی راهنما باشد. پژوهش حاضر باروش تحلیلی-توصیفی در صدد آن است تا مشخص نماید که حقوق دریاها تا اندازه قادر خواهد بود تا راهگشای حل مناقشاتبین المللی باشد.

## کلمات کلیدی:

حل و فصل اختلافات، اثربخشی، حقوق دریا، دادگاه های بین المللی، دیوان بین المللی دادگستری

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1747921>

